
1 / 3 

 

 

 
 

 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 

rep. / data: vedi segnatura.xml  allegati: 0 

 
 

Oggetto: Affidamento del rinnovo del Certificato di Prevenzione Incendi per l’Archivio 

Generale dell’AVEPA sito in Corso Stati Uniti a Padova (aff. 4431 – CIG 
Z403CDCBA0) 

 
 

Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area amministrazione e contabilità – Ufficio gestione sedi, manutenzioni e acquisti 

Responsabile del procedimento: Chiara Contin 

Contenuto del provvedimento: Il presente provvedimento affida il servizio di assistenza al rinnovo del Certificato di Prevenzione 

Incendi per l’Archivio Generale dell’AVEPA alla società ARC Ingegneria. 

Importo della spesa prevista: € 2.177,70 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 15 dicembre 2021, n. 
34; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020, con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia, e successivi decreti: 
- n. 60 dell’8 aprile 2022, con il quale sono state apportate alcune modifiche, 
- n. 63 dell’11 aprile 2023 con il quale sono stati prorogati cinque incarichi, 
- n. 121 del 31 luglio 2023 con il quale sono stati conferiti ad interim due incarichi; 

 
RICHIAMATA l’obbligatorietà data dal DPR n. 151/2011 il quale all’art. 5 “Attestazione di 

rinnovo periodico di conformità antincendio” stabilisce che gli interessati devono inviare apposita 
domanda di rinnovo periodico di conformità antincendio al comando provinciale dei Vigili del Fuoco 
di competenza, corredata da una dichiarazione attestante l’assenza di variazione alle condizioni di 
sicurezza antincendio con allegata la documentazione prevista dall’art. 2 comma 7 del decreto 
stesso; il comando rilascia contestuale ricevuta dell’avvenuta presentazione della dichiarazione; 

 
CONSTATATO che il Certificato di Prevenzione Incendi rilasciato il 10.10.2018 con validità dal 

20.12.2018 al 19.12.2023 per l’archivio cartaceo dell’AVEPA situato in corso Stati Uniti, 1/73 a 
Padova è in scadenza; 

 
RITENUTO necessario provvedere al rinnovo del CPI citato ai sensi del DPR 151 del 1/8/2011; 
 
VISTA la richiesta di preventivo inviata allo studio associato ARC Ingegneria con sede in via 

Uruguay, 67 a Padova (PD), (PI/CF 02340020284), per l’assistenza tecnica specialistica alla pratica 
di rinnovo del certificato di cui all’oggetto con le seguenti prestazioni (prot. n. 251242 del 14/09/2023): 

 

• rinnovo periodico; 

• dichiarazione di assenza di variazioni alle condizioni di sicurezza antincendio; 

• verifica della situazione oggettiva dell’attività mediante sopralluogo; 

AVEPA prot. 264460/2023 del 19.10.2023 - rep. 265/2023 - class. IX/6



2 / 3 

• asseverazione attestante l’efficienza dei dispositivi, dei sistemi e degli impianti 
finalizzati alla protezione attiva antincendi; 

• presentazione al comando dei vigili del fuoco e contestuale ritiro della copia costituente 
titolo di Attestazione; 

 
VISTO il preventivo formulato dallo studio associato ARC Ingegneria con il quale propone, per 

l’assistenza tecnica specialistica alla pratica di rinnovo del Certificato di Prevenzione Incendi come 
sopra specificata, un importo pari ad € 2.177,70 di cui € 1.550,00 per competenze tecniche, € 85,00 
di cassa previdenza al 5%, € 392,70 di IVA al 22 % e € 150,00 di spese vive non imponibili (oneri 
VVF) (prot n. 253177 del 20/09/2023); 

 
VALUTATA congrua l’offerta su citata; 
 
VISTO l'art. 1 comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 che ha modificato l'articolo 1, 

comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per cui le Amministrazioni pubbliche, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia comunitaria, non 
sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (il MePA di Consip) o 
ad altri mercati elettronici ovvero ad un sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale; 

 
RICHIAMATO l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 (di seguito “codice dei contratti”) che dispone che le 

stazioni appaltanti procedano all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture di 
importo inferiore a 140.000 euro mediante affidamento diretto; 

 
DATO ATTO che il principio di rotazione degli inviti non si applica alla presente procedura, in 

quanto per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro è consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione, ai sensi dell’art. 49, c. 6 del codice dei contratti; 

 
RITENUTO quindi di affidare direttamente allo studio associato sopra riportato il servizio per 

l’assistenza tecnica specialistica alla pratica di rinnovo, ai sensi del DPR 151 del 1/8/2011, del 
Certificato di Prevenzione Incendi per l’Archivio Generale dell’AVEPA sito in Corso Stati Uniti a 
Padova, per un importo complessivo di € 2.177,70 cassa previdenza, oneri amministrativi e Iva 
inclusi; 

 
RILEVATO che ai sensi di quanto previsto dall’art. 26, c. 3-bis del decreto legislativo 9 aprile 

2008 n. 81, i servizi di natura intellettuale non sono soggetti all’obbligo della redazione del 
documento unico di valutazione dei rischi (D.U.V.R.I.), e che i costi della sicurezza sono pari a zero; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 18 comma 3 lettera a) del codice dei contratti, non si applica 

il termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto in quanto si tratta di affidamento diretto con 
offerta da parte di un unico operatore economico; 

 
VISTA la dichiarazione sostitutiva resa dal geometra Cristiano Rampin dello studio associato 

ARC Ingegneria in data 19.09.2023, ai sensi del DPR 445/2000, in cui dichiara il possesso dei 
requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 94 e 95 del codice dei contratti; 

 
VISTO il DURC e acquisite le annotazioni, agli atti dell’ufficio, dai quali non risultano motivi 

ostativi alla conclusione dell’affidamento; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 
 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160168 “spese per l’acquisizione di servizi diversi” del 

bilancio di previsione 2023 - 2025; 
 
 
 



3 / 3 

DECRETA 
 
 
1. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 allo studio 

associato ARC Ingegneria con sede in via Uruguay, 67 a Padova (PD), (PI/CF 02340020284) 
il servizio di assistenza professionale per il rinnovo del Certificato di Prevenzione Incendi per 
l’archivio cartaceo dell’AVEPA situato in corso Stati Uniti, 1/73 a Padova per l’importo di 
€ 1.550,00 oltre a spese amministrative, cassa previdenza al 5% e IVA al 22 %; 
 

2. di impegnare allo scopo la somma di € 2.177,70 di cui € 1.550,00 per competenze tecniche, 
€ 85,00 di cassa previdenza al 5%, € 392,70 di IVA al 22 % e € 150,00 di spese vive non 
imponibili (oneri VVF) al capitolo 160168 “spese per l’acquisizione di servizi diversi” del bilancio 
di previsione 2023 – 2025 (esigibili entro il 31.12.2023); 
 

3. di dare atto che il contratto viene perfezionato con l’invio di apposita lettera d’ordine firmata 
digitalmente, allo studio associato di cui al punto 1; 
 

4. di dare atto che il pagamento delle fatture avverrà mediante bonifico bancario entro 30 giorni 
dal momento del ricevimento di regolare fattura a seguito della verifica della conformità del 
servizio e acquisizione del DURC (documento unico regolarità contributiva); 
 

5. di stabilire che i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti 
dall’art. 94 e segg. del codice dei contratti verranno effettuati a campione essendo l’importo 
dell’affidamento inferiore a € 40.000,00, come previsto dall’art. 52 del codice dei contratti; 
 

6. che, ai sensi dell’art. 15 del codice dei contratti, il responsabile unico del progetto (RUP) è il 
dirigente dell’Area amministrazione e contabilità; 
 

7. che il direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del codice dei contratti, è il 
dirigente dell’Area amministrazione e contabilità; 

 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


